



دانشگاه علوم پزشکی خدمات بهداشتی درمانی خراسان شمالی

دانشکده پزشکی

گروه آموزشی مامایی

طرح درس: نشانه شناسی و معاینات فیزیکی

عنوان درس: نشانه شناسی و معاینات فیزیکی

سال تحصیلی: ۱۴۰۰-۱۳۹۹

تعداد و نوع واحد: تئوری - ۱ واحد

فراگیران: دانشجویان کارشناسی مامایی ترم سه

شماره درس: ۳۸

تاریخ شروع ترم: ۱۳۹۹/۰۶/۲۲

پیش نیاز: تشریح (۲و۱)، فیزیولوژی (۲و۱)، ایمنی شناسی، میکروبی شناسی نظری، انگل شناسی و قارچ شناسی

تاریخ پایان ترم: ۱۳۹۹/۱۰/۱۸

مسئول درس: خانم دکتر نظری

معرفی درس (بر اساس سرفصل):

این واحد درسی یکی از واحدهای پیش نیاز اصلی برای رشته مامایی محسوب می شود که در ابتدا دانشجویان با اصول اولیه معاینات بالینی بیماران و گرفتن شرح حال کامل آشنا می شوند. سپس به مرور علائم حیاتی پرداخته می شود. و در نهایت معاینه فیزیکی تمام ارگان های بدن از جمله پوست و ضمامم، سر و گردن، قفسه سینه و پستان ها، قلب و عروق، دستگاههای ادراری و تناسلی و سیستم عضلانی و اسکلتی و اعصاب و روان

پرداخته می شود. به دانشجویان طریقه نوشتن پرونده بیمار و نوشتن خلاصه شرح حال و یافته های بالینی و پاراکلینکی و تشخیص های افتراقی نوشته می شود.

هدف کلی درس:

آشنایی کامل با اصول معاینه بالینی و گرفتن شرح حال و چگونگی انجام معاینات فیزیکی

اهداف اختصاصی:

در پایان این درس از دانشجو انتظار می رود:

۱- بتواند روش های طرز برخورد با بیمار و چگونگی شروع مصاحبه را شرح دهد.

۲- بتواند یک شرح حال کامل را شرح دهد.

۳- بتواند وضعیت عمومی بیمار و چگونگی ثبت علائم حیاتی را ثبت نماید.

۴- بتواند معاینه پوست و ضمامم را شرح دهد.

۵- بتواند معاینه ریه و قلب و عروق را شرح دهد.

۶- بتواند معاینه سیستم ادراری و تناسلی را شرح دهد.

۷- بتواند معاینه شکم و پستان را شرح دهد.

۸- بتواند معاینه اعصاب و روان را شرح دهد.

جلسه	تاریخ ارائه / بارگذاری درس	موضوع جلسه	روش یاددهی - یادگیری	رسانه آموزشی (صوت، فیلم، پاور پوینت، فایل پی دی اف و...)	مدرس
اول	۱۳۹۹/۰۶/۲۲	معرفی درس و شرح حال گیری	سخنرانی، پرسش و پاسخ	کلاس آنلاین به کمک سامانه کمک	خانم دکتر نظری
دوم	۱۳۹۹/۰۶/۲۹	معاینه پوست و ضمامم	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری
سوم	۱۳۹۹/۰۷/۵	معاینه سیستم ادراری - تناسلی	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری
چهارم	۱۳۹۹/۰۷/۱۲	معاینه سر و گردن	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری
پنجم	۱۳۹۹/۰۷/۱۹	معاینه شکم و پستان	معاینه پستان ارائه توسط یک دانشجو و سپس بحث گروهی	کلاس آنلاین به کمک سامانه کمک	خانم دکتر نظری
ششم	۱۳۹۹/۰۸/۰۳	معاینه اعصاب و روان	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری

جلسه	تاریخ ارائه / بارگذاری درس	موضوع جلسه	روش یاددهی - یادگیری	رسانه آموزشی (صوت، فیلم، پاور پوینت، فایل پی دی اف و...)	مدرس
هفتم	۱۳۹۹/۰۸/۱۰	معاینه ریه	سخنرانی و فیلم آموزشی معاینه ریه	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری
هشتم	۱۳۹۹/۰۸/۱۷	معاینه قلب	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری
نهم	۱۳۹۹/۰۸/۲۴	معاینه سیستم عضلانی - اسکلتی	سخنرانی	نرم افزار کامتازیا (ضبط صدا و تصویر)	خانم دکتر نظری

سایر فعالیت های یادگیری:

گفتگوی همزمان (چت)

موضوع (های) گفتگو:

۱- ارتباط با بیمار

۲- شرح حال گیری

تکالیف طول ترم

برای مطالعه همه دانشجویان تکالیف در حین کلاس ارائه می شود و از دانشجویان خواسته می شود که حداکثر دو هفته بعد از ارائه هر جلسه به سوالات پاسخ دهند و استاد یک هفته بعد باید به دانشجو فید بک بدهد

شیوه ارزشیابی:

۱- نمره فعالیت ها و تکالیف: ۵ نمره

۲- نمره ارزشیابی تکوینی (مستمر): ۵ نمره

۳- نمره ارزشیابی تکمیلی (پایان ترم): ۱۰ نمره

منابع (شامل منابع اصلی و منابع مطالعه بیشتر):

منبع اصلی:

معاینه فیزیکی باربارایتز آخرین ویرایش

منابع برای مطالعه بیشتر

شهدادی حسین، شهرکی واحد عزیز. نشانه شناسی و معاینه فیزیکی انتشارت حیدری، ۱۳۹۵
لین س. بیکلی پیتز. سیلاجی ج. ریچاد ام. ترجمه امامی شوشتری پروین. دستنامه معاینه فیزیکی و گرفتن تاریخچه